把生态文明建设放在突出位置，按照生产空间集约高效、生活空间宜

居适度、生态空间山清水秀的总要求，优化国土空间开发格局，统筹

协调城乡结构和空间布局，继续推进退耕还湿和天然林保护，加快实

施国土综合整治，统筹管护和利用滩水林田，全面推进生态保护和修

复，促进各类自然生态系统安全稳定。

27

附表 1：

土地利用主要调控指标调整情况表

单位：公顷、平方米

指标指标指标指标 调整调整调整调整前前前前 2022022022020000年规模年规模年规模年规模 2014201420142014年现状年现状年现状年现状 调整后调整后调整后调整后 2020202020202020年规模年规模年规模年规模

耕地保有量耕地保有量耕地保有量耕地保有量 128815 156422 142000

基本农田保护面积基本农田保护面积基本农田保护面积基本农田保护面积 107300 107300 112600

园地园地园地园地 2636 234 2636

林地林地林地林地 17015 5049 17015

牧草地牧草地牧草地牧草地 3639 0 3639

建设用地建设用地建设用地建设用地 62975 65530 69400

城乡建设用地城乡建设用地城乡建设用地城乡建设用地 44288 50528 53601

城镇工矿用地城镇工矿用地城镇工矿用地城镇工矿用地 21350 25459 30062

交通水利及其他交通水利及其他交通水利及其他交通水利及其他建设建设建设建设用地用地用地用地 18687 15002 15799

新增建设用地新增建设用地新增建设用地新增建设用地 6800 —— 6500

新增建设占用农用地新增建设占用农用地新增建设占用农用地新增建设占用农用地 4100 —— 6000

新增建设占用耕地新增建设占用耕地新增建设占用耕地新增建设占用耕地 2400 —— 4800

土地整治补充耕地土地整治补充耕地土地整治补充耕地土地整治补充耕地 2400 —— 4800

人均城镇工矿用地人均城镇工矿用地人均城镇工矿用地人均城镇工矿用地 210 277 249

中心城区建设用地规模中心城区建设用地规模中心城区建设用地规模中心城区建设用地规模 11173 9771 11173

备注：表中的新增建设用地、新增建设占用农用地、新增建设占用耕地、土地整治补充

耕地规模，调整前为 2006—2020年的指标，调整后为 2015—2020年的指标。

28

附表 2：

调整后的土地利用结构调整表

单位：公顷，%

地地地地 类类类类
2012012012014444年年年年 2020202020202020年年年年 规划期内规划期内规划期内规划期内

增减增减增减增减面积面积面积面积 比重比重比重比重 面积面积面积面积 比重比重比重比重

土地总面积土地总面积土地总面积土地总面积 406540 100 406540 100 0

农农农农

用用用用

地地地地

合计合计合计合计 217759 53.56 221448 54.48 3689

耕地耕地耕地耕地 156422 38.48 142000 34.93 -14422

园地园地园地园地 234 0.06 2636 0.65 2402

林地林地林地林地 5049 1.24 17015 4.19 11966

牧草地牧草地牧草地牧草地 0 0.00 3639 0.90 3639

其他农用地其他农用地其他农用地其他农用地 56054 13.78 56158 13.81 104

建建建建

设设设设

用用用用

地地地地

合计合计合计合计 65530 16.13 69400 17.06 3870

城乡建设用地城乡建设用地城乡建设用地城乡建设用地

小计小计小计小计 50528 12.44 53601 13.18 3073

城镇用地城镇用地城镇用地城镇用地 13171 3.24 18734 4.61 5563

农村居民点用地农村居民点用地农村居民点用地农村居民点用地 25069 6.17 23539 5.79 -1530

采矿用地采矿用地采矿用地采矿用地 12177 3.00 11197 2.75 -980

其他独立建设用地其他独立建设用地其他独立建设用地其他独立建设用地 111 0.03 131 0.03 20

交通水利用地交通水利用地交通水利用地交通水利用地

小计小计小计小计 14449 3.55 15179 3.73 730

交通运输用地交通运输用地交通运输用地交通运输用地 5292 1.30 5662 1.39 370

水利设施用地水利设施用地水利设施用地水利设施用地 9157 2.25 9517 2.34 360

其他建设用地其他建设用地其他建设用地其他建设用地

小计小计小计小计 553 0.14 620 0.15 67

风景名胜设施用地风景名胜设施用地风景名胜设施用地风景名胜设施用地 526 0.13 588 0.14 62

特殊用地特殊用地特殊用地特殊用地 27 0.01 32 0.01 5

其其其其

他他他他

土土土土

地地地地

合计合计合计合计 123251 30.31 115692 28.46 -7559

水域水域水域水域

小计小计小计小计 119552 29.40 115412 28.39 -4140

河流水面河流水面河流水面河流水面 9685 2.38 9685 2.38 0

滩涂滩涂滩涂滩涂 109867 27.02 105727 26.01 -4140

自然保留地自然保留地自然保留地自然保留地 3699 0.91 280 0.07 -3419

29

附表 3：

调整后的土地利用主要调控指标分解落实表

单位：公顷、平方米

行政区域行政区域行政区域行政区域
耕地保耕地保耕地保耕地保
有量有量有量有量

基本农基本农基本农基本农
田保护田保护田保护田保护
面积面积面积面积

园地园地园地园地 林地林地林地林地 牧草地牧草地牧草地牧草地
建设用建设用建设用建设用

地地地地
城乡建城乡建城乡建城乡建
设用地设用地设用地设用地

城镇工城镇工城镇工城镇工
矿用地矿用地矿用地矿用地

交通水交通水交通水交通水
利及其利及其利及其利及其
他建设他建设他建设他建设
用地用地用地用地

新增建新增建新增建新增建
设用地设用地设用地设用地

新增建新增建新增建新增建
设占用设占用设占用设占用
农用地农用地农用地农用地

新增建新增建新增建新增建
设占用设占用设占用设占用
耕地耕地耕地耕地

土地整土地整土地整土地整
治补充治补充治补充治补充
耕地耕地耕地耕地

人均城人均城人均城人均城
镇工矿镇工矿镇工矿镇工矿
用地用地用地用地

合计合计合计合计 142000 112600 2636 17015 3639 69400 53601 30062 15799 6500 6000 4800 4800 249

双台子区双台子区双台子区双台子区 2858 2379 51 1167 75 5026 4461 3240 565 630 582 494 60 155